拝啓

心地よい陽気の続く季節となりましたが皆さんいかがお過ごしで

しょうか？ 私はぽかぽか陽気に、ついうたた寝に誘われてしまい

ます。新生活が始まり何か新しいことに挑戦したいというあなた！

ぜひ図書館を活用してみませんか？ みなさんの新生活が実り

多きものとなりますよう願っています♪

                                      かしこ

＊＊＊今月号の Line up!＊＊＊

１．図書館カレンダー 6月～7月

２．LiLian Special Info. 図書館クエスト特集

３．今月のおすすめ本『日本の大和言葉を美しく話す』

４．LiLian Interview

２０１７年

５月２０日発行

6月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

休館

11 12 13 14 15 16 17

休館

18 19 20 21 22 23 24

休館

25 26 27 28 29 30

休館

7月
日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

休館

9 10 11 12 13 14 15

休館

16 17 18 19 20 21 22

休館 休館
海の日

23/30 24/31 25 26 27 28 29

休館

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

2017年6月～7月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

LiLian Special Info.

図書館クエスト特集

   図書館は本を読む場所。 でも、それだけじゃない！？

   今年から図書館にて「図書館クエスト」を開催中！

   未体験の方もこの特集を見て、ぜひクエストに挑戦してくださいね！

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

  今年から始まった「図書館クエスト」は

  スマートフォンやパソコンで遊べる

  Web 対応の図書館ゲームです。

  おすすめはスマートフォン！

  画面で謎を確認しながら図書館を探索できますよ♪

  図書館クエストのポイント

    ゲームを始めると、もうそこは本を読むための図書館ではなく

    遊び場としての図書館！

    謎を解いてシナリオを進めていく、完全なるゲームです！

    ボリュームのある内容ですが、

    セーブやロードもできるので、授業の合間にも楽しめますよ☆

    クリアできたらオリジナルプレゼントも♪

ゲームが楽しい！

   図書館クエストで遊んでいるうちに

   だんだん図書館の場所や利用方法がわかるようになります！

   楽しみながら図書館活用スキルを身につけちゃいましょう♪

  図書館クエストの魅力、おわかりいただけたでしょうか？

  図書館クエストは QR コードやホームページから楽しむことができますよ！

  挑戦、お待ちしております！

この QR コードを読み取ると、 ⇒

図書館のホームページが開きます！

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『日本の大和言葉を美しく話す』

高橋 こうじ/著 （請求記号：810/Ta33/ 読書コーナー）

大和言葉とは私たちの祖先が創り出した日本固有の言葉です。

そんな大和言葉をこの本で楽しく学ぶことができます！

わかりやすい解説に、水彩で描かれた挿絵がとっても可愛いです♪

私のお気に入りの大和言葉は「日ましに春めくこのごろ」です。

みなさんもこの本を読んでお気に入りの大和言葉を見つけてみてください！

（さき）

図書館活用スキルが身につく！

LiLian Interview
国際情報学部＊ 小室達章先生

写真と映画です。

映画は、学生時代に年間約 200本以上見ていました。今は時間が無いので、

年間 50 本くらいに減りました。オススメの映画は『ガタカ』です。また、80 年代

の青春映画も好きです。写真は、夜間の風景を撮ることが多いです。

休日にはカメラを持って出歩いたりすることもあります。

身近なことで心がけていることは、頼まれたことは積極的に引き受けることです。

自分から行動することがあまり得意ではないので、視野を広げるために

そうしています。

1. 趣味（好きなこと）は何ですか？

2.座右の銘（心がけていること）は何ですか？

大すきな先生に

インタビューに行こう 24

☆ 映画大好き

☆ 気遣い上手

☆ ミステリアスな文学男子！？

  大学では、先生から薦められた本を読むため、ずっと図書館にいました。

また、金沢の大学でしたので、冬はよくスノーボードをしていました。

   大学時代、漠然と経営学を専攻したいと思っていた時に、災害が起き、リスク

マネジメントという研究分野に、真剣に取り組もうと考えたのがきっかけです。

   国際情報学部に同じタイプの研究者がいないので、別のタイプの先生にあわせるよ

うに心がけています。また、授業の内容はとっつきやすさを重視していますので、

「本当の面白さ」を伝えきれてないことが残念です。

  やりがいを感じるときは、論文を仕上げた瞬間です。

経営学を選んだことが成功かなと思います。なぜなら、面白い考え方や良い仲間に

恵まれたからです。結婚して子供も出来て…普通ですけど、当たり前の生活も幸せ

です。後悔したことは、昨年末に亡くなった同級生に何もしてあげられなかった

ことです。1 ヶ月前に倒れたときは、すぐ回復するだろうと思い込んで会いに行き

ませんでした。もっと議論したり、一緒に研究したかったです。「会いたいと思った

時に会う。話したいと思った時に話しに行く」ことがとても大事だなと思います。

3. 学生時代の思い出は何ですか？

 4. 経営学を研究するきっかけは何ですか？

5. 今の仕事の大変な事、やりがいは何ですか？

6． 人生の成功、失敗は何ですか？

自分の好きなことをみつけて、それを自分の夢にすると良いと思います。

既に夢を持っている人は、遮二無二努力してください。努力が快感になってきます。

とにかくやってみてください！

  『竜馬がゆく』 司馬 遼太郎/著

  幕末の話が好きなので、坂本竜馬の言葉に感銘を受けることが多いです。

また、暇つぶしには東野圭吾の小説をよく読みます。学生時代には推理小説を

よく読んでいました。

  『創造するミドル』～生き方とキャリアを考えつづけるために～

金井 壽宏, 米倉 誠一郎, 沼上 幹/編

  経営学の専門書としてオススメの本です。この中の「卒業式を「自由な人生」の

葬式だと思っている学生諸君へ」という論文が素晴らしいです。他にも『トイレ

掃除の経営学』や『ストーリーとしての競争戦略』なども読みやすいです。

また、オススメの経営学者は沼上幹さんや金井壽宏さんです。

≪インタビューを終えて≫

小室先生はこちらの質問に丁寧に応じてくださり、良い雰囲気で終えることができま

した。私も、推理小説や写真を撮ることが好きなので、色々な話が聞くことができて

楽しかったです！ 今年度から小室先生のゼミをとっています。どのような雰囲気でゼミ

が進んでいくのか楽しみです。                    （LiLian*ゆうか）

7. 金城学院大学の学生に伝えたいことは何ですか？

8. 本気で好きな本は何ですか？

 Copyright © Kinjo Gakuin University Library. All rights reserved.